coniugi imminet. Vt probabo in simili, nimirum, quando coniuu lepra infectus est, lib. 9. disput. 24. nu. 23. & vt in simili ibi dicemus, tenetur vir huic vxori petenti reddere. Quauis probabilis sit eum non teneri reddere. Cum sententia num. precedenti relata dicens nec licere petere, nec reddere, sit probabilis.

Tandem, quando mulier certa est de viri impotentia, eo quod triennium cohabitationis iure præscriptum ad experiendum

DISPUT. CENTESIMATERTIA.

Quando dubitatur, an impotentia præcesserit, an subsequuta sit matrimonium: vel præmissis examine, an sit vera impotentia, & an perpetua, vel temporalis: an præsumatur eam subsequutam, vel nõ esse veram, nec perpetuam, vt vel sic matrimonium valeat:

SVMMARIVM.

Refertur triplex sententia. num. 1. 2. & 3. Quando impotentia est naturalis, præsumitur in dubio eam præcessisse, num. 2.

Quando est accidentalis, vt ex maleficio, vel abfessione, præsumitur in dubio eam subsequutam, nec soluitur coniugium, nu. 5.

Quid, si breui tempore post matrimonium contracta est impotentia, num. 6.

Quid, si dubitetur an impotentia sit naturalis, an accidentalis, num. 7.

Quid, quando non est dubium circa impotentiam antecessorem, sed circa eius veritatem, ac perpetuitatem, vel matrimonij consummationem, num. 8.

Quid, quando vir post matrimonium reperitur potens ad corruptam, sed dubitatur, an ad virginem se deũ in potens sit: & quid, quando dubitatur an semina ratione arduitudo separata, cognitaq; ab alio, sit quoque a primo viro cognoscibilis, ac sit id matrimonium validum: & quid, quando dubitatur, an femina illa possit absque viro periculo reddi per incisionem apta, viro cui nupsit, num. 9.

An stance dubio impotentie viri, aut articulo dicitur, liceat matrimonium inire: & eo in to vlt. num. 10.

Satisfit ar. v. verus, num. 11.

Variae sunt in hac disputatione sententiae. Prima sustinet in dubio an impotentia præcesserit matrimonium, & proinde illud sit irritum, præsumi eam præcessisse, ac matrimo-

transierit: nec illa probare potest, vir enim negat: nec potest constare per inspectionem, quod ipsa virgo non sit, & vir integra membra habeat, neuter potest petere, nec reddere. Quod constat id matrimonium esse irritum. Atq; ita aperte docent D. Tho. 4. d. 34. in fine, in expositione literæ. vers. sed si vir, & ibi Albertus Magnus art. 7. ad vltimum, vbi dicunt eam feminam debere sibi cõsulere iacendo seorsum, ne viro impotentis periculum incontinentiam immineat.

nium esse dissolendum tanquam irritum. Ducuntur partis huius patroni, per cap. finale, de frigid. & malef. vbi nec allegatio, nec probatio facta est super prioritate temporis, sed probato maleficio, ac præsumpto perpetuo per triennij experientiam, separatum est matrimonium. Quasi statim præsumat maleficio præcessisse. Nã aliàs id probandum erat, vt matrimonij ratione illius dissolueretur. Secundo, quia textus cap. licet ex quadam, in fine, de testib. & at testat. ex quo Doctores communiter colligunt, in dubio fauendum esse valori matrimonij, procedit quando matrimonium potest suum consequi finem, nimirum, bonum prolis, aut fornicationis vitacionem. Quod minime contingit, vbi coniuu est impotens, sed vtroq; sine fructu. Potius ergo tunc aduersus matrimonij valorem præsumendum est in dubio impotentiam præcessisse. Tertio, quia iudicatio impotentiam præcessisse, fauere prolis, & continentie. Sic enim coniuu potens non manebit eo matrimonio ligatus, ac integrum illi erit ad alias nuptias transire, quod prolem suscipiat, atq; incontinentiam periculum vitet. Et confirmatur, quia præsumptio in alicuius fauorem induta locum non habet, quoties in eius damnum redundaret. Sicut in dubio quispiam præsumitur bonus: ac si ex præsumptione bonitatis actus redundaret damnum illum agentis, cessat præsumptio. Ne quod fauore alicuius indutum est, in eius odium retorqueatur. Contra regulam,